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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình phổ biến giáo dục pháp luật  

“Phụ nữ Chợ Chu với pháp luật” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND thị trấn Chợ 

Chu về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở và xây dựng Thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/9/2022 về 

tổ chức mô hình phổ biến giáo dục pháp luật “Phụ nữ Chợ Chu với pháp luật”. UBND 

thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình phổ biến giáo 

dục pháp luật “Phụ nữ Chợ Chu với pháp luật”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn 

bản hướng dẫn thi hành gắn với tuyên tuyền Nghị quyết của Đảng và tiếp tục thực hiện 

“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và rèn luyện phẩm chất đạo 

đức trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

 - Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành Pháp luật cho cán bộ, nhân dân, góp 

phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị trọng tâm trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

 - Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải bám sát nội dung, yêu cầu trong văn 

bản của Đảng, Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật; Luật phổ biến giáo dục pháp 

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, chú trọng các văn bản pháp luật mới liên quan 

đến đời sống nhân dân. 

 - Đổi mới hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường phối hợp triển khai 

các mô hình phổ biến pháp luật mới, có hiệu quả trong việc thực tiễn, tuyên truyền pháp 

luật tới các đối tượng nhân dân trên địa bàn. Chú trọng phổ biến pháp luật cho các đối 

tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, người khuyết tật vv... 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Hội Phụ nữ 

thị trấn xây dựng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2024. 

2. Nội dung và hình thức thực hiện 

2.1. Số lượng, thành phần tham gia 

- Số lượng: Không giới hạn. 

- Thành phần tham gia: Hội viên Hội phụ nữ trên địa bàn. Khuyến khích đội ngũ 

Đảng viên trẻ, những người có kiến thức, am hiểu về pháp luật tự nguyện đăng ký tham gia. 

2.2. Nội dung sinh hoạt 

Nghiên cứu các nội dung về các Luật, Pháp lệnh mới được ban hành và có hiệu 

lực trong năm 2022, 2023, 2024 và các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận xã hội, trong đó tập trung ưu tiên nghiên cứu: Luật Bảo 

vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật 

Phòng, chống ma túy, Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình…Các văn bản 

liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ 

chức, doanh nghiệp. 

2.3. Hình thức tổ chức 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình PBGDPL “Phụ nữ Chợ Chu với Pháp luật” 

gắn với việc triển khai các văn bản pháp luật mới có hiệu lực pháp luật; 

- Tổ chức các buổi sinh hoạt tọa đàm, diễn đàn, hội thảo; thuyết trình, hùng biện;   

- Tổ chức và tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật;  

- Nghe báo cáo chuyên đề; giao lưu với các thành viên Câu lạc bộ khác; 

- Tổ chức hội nghị triển khai văn bản pháp luật; 

- Tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên thông qua các cuộc họp định kỳ;  

- Tổ chức phổ biến các quy định pháp luật, thảo luận các quy định của pháp luật 

thông qua việc sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý của Câu lạc bộ phụ nữ với pháp luật; 

- Tổ chức tuyên truyền thông qua hoạt động phát tin trên hệ thống loa truyền 

thanh ở cơ sở; thông qua việc viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử của địa phương; 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202613
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202613
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202608
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202608
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202610
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- Thực hiện việc khảo sát, ghi nhận, đánh giá hiệu quả, sự chuyển biến về mặt 

nhận thức của nhân dân, đoàn viên thanh niên sau các hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật; 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền khác phù hợp gắn với hoạt động của Hội 

phụ nữ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch  phối hợp với Hội Phụ nữ  tham mưu cho UBND 

tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.  

2. Công chức Kế toán - Tài chính có trách nhiệm nghiên cứu hướng dẫn thực hiện 

việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ công tác PBGDPL theo Thông tư liên 

tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ 

Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp 

luật của người dân tại cơ sở; và các văn bản khác có liên quan. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm phối hợp thực hiện tuyên truyền, 

đăng tải các nội dung liên quan đến việc tổ chức, hoạt động của các mô hình này trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc thị trấn Chợ Chu, các tổ chức chính trị - xã 

hội, đại diện Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu thực hiện đánh giá tại Phiếu lấy 

ý kiến đánh giá về hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu 

quả sau khi mô hình này được triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện mô hình phổ biến giáo dục pháp 

luật “Phụ nữ thị trấn Chợ Chu với pháp luật” trên địa bàn thị trấn Chợ Chu./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng tư pháp huyện;                                                          

- Đảng ủy-HĐND-UBND-MTTQ; 

- Hội LHPN; 

- Lưu: VT-TP.                                                                             

                                                                  

       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

       Dương Mạnh Hùng 
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